
7 長理第 192 号 

令和 8 年 1 月 1 日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会       

会 長 林 有理（公印省略） 

令和 7 年度北信ブロック局市民公開研修会  

研修会長 森本 正道（公印省略） 

 

令和 7年度 北信ブロック局市民公開研修会開催のご案内（第 2報） 

 

拝啓 

初冬の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，令和 7 年度 北信ブロック局市民公開研修会を

下記の通り開催いたします。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1. 期 日 令和 8 年 2 月 22 日（日） 

2. 場 所 長野保健医療大学 （長野市川中島町今井原 11-1） 

3. 講演内容および講師 

   テーマ 『糖尿病に対して理学療法士がすべきこと-糖尿病に対する理学療法と療養指導-』 

講演内容 糖尿病の運動療法、理学療法士ができる療養指導、リスク管理など、今後、ますます増加すると思われ

る糖尿病患者に対して、新規病変や特に既存疾患に合併して存在する糖尿病の患者に対して、理学療法士

が専門性を活かして如何に臨床や地域でかかわっていくかを考える内容とする。 

   講 師 河江 敏広先生（東都大学幕張ヒューマンケア学部 理学療法学科 准教授 理学療法士） 

4. 日 程     13 時 00 分～13 時 20 分   受付 

13 時 20 分～13 時 30 分   開会式 

         13 時 30 分～16 時 40 分  講演(適宜休憩あり) 

        16 時 40 分～16 時 50 分  閉会式  

5. 参加費 

   事前申し込み、当日申し込みとも、県内会員 PT 1,500 円 県外会員 PT 2,000 円 

 県 OT、ST 士会員 2,000 円、非会員 PT 4,000 円 

（会員は事前申し込みの場合、協会のマイページから代金決済をして下さい。当日申し込みの場合は当日受付で

現金支払いをお願いします。なるべく事前申し込みをお願いします。県 OT、ST 士会員の方は、前日申し込み、

当日申し込みとも、当日受付で現金支払いをお願いします。） 

   一般市民・学生 無料 

※ 事前申し込みで代金決済手続をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。 

6. 当日は、受付にて理学療法士協会発行の会員カードが必要になりますので、必ずご持参いただくようお願い致します。

また、必ず受付にて参加登録をお願い致します。参加登録していない場合、ポイントの付与を行うことができません。 

7. 本研修会は、登録理学療法士更新：３ポイント（区分９-カリキュラムコード１０７ 糖尿病、脂質異常）又は 認定

／専門理学療法士更新：３点の対象予定です。前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み可能ですが、ポイント及び

点数は付与されません。 

8. 託児室は開設しません。 

9. 申し込み方法 

①会員は、なるべく日本理学療法士協会のマイページから事前申し込みをお願い致します。当日申し込み受付も行い



ますが、参加人数確認のため、できるだけ事前申し込みをしていただけるとありがたいです。よろしくお願いしま

す。 

セミナー検索_ID：153804 

  ②非会員、PT 以外の方は、事前申し込みの場合は、必要事項（研修会名、氏名、職種、郵便番号、住所、電話番号、

メールアドレ ス）を明記し、下記問い合わせ先までメール（takesigehp@ybb.ne.jp）で連絡をして下さい。 

  ※先着順であるため、早めの申請をお願いします。 

10. 定員 30 名（先着順）  

11. 注意事項：  

• 履修登録と出席確認は QR コードを利用して行います。「日本理学療法士協会会員アプリ」をダウンロードした端末をご

用意して下さい。  

• 受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用など、いかなる理由

でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。 

12. 申込締め切り 令和 ８年 ２月 ８日（日） 

13. 問い合わせ先 

      竹重病院 リハビリテーション部 理学療法科 準備委員長 坂田 勝哉  

      TEL: 026-232-3585(リハ部直通)  E-mail: takesigehp@ybb.ne.jp  

14. その他 

  ・研修会に先立ち、講演前に講師に聞きたいことなどありましたら、上記のアドレス（takesigehp@ybb.ne.jp）まで

お知らせください。 

   ・普段、皆様が臨床で関わっている患者様について、現存する主病名の疾患の基礎疾患として糖尿病を合併するな

ど、糖尿病の症例は多いと思います。普段の診療で併存する糖尿病について対処することは重要ですが簡単な方法

で可能です。その考え方や方法について講演していただきます。日常の診療で役立つ内容ですので、ぜひ糖尿病を

専門としていない会員の先生にも広く参加をお願いします。 

みなさまのご参加をお待ちしております。 

会場 長野保健医療大学 アクセスマップ 

 

長野保健医療大学 

381-2227 

長野市川中島町今井原 11-1 

TEL 026-283-6111 


